2017年工作总结及2018年工作计划

工程造价管理办公室

2017年，根据总务部总体工作部署，在部党政领导和马柯副部长的直接领导下，建设管理中心各位同仁的支持下，围绕总务部中心工作，认真落实年度计划，扎实推进各项工作，较好地履行了岗位职责和领导交办的各项任务，现对2017年工作总结及2018年工作计划报告如下：

一、认真抓好政治与业务学习，努力提升履职尽责能力

1.加强学习，坚定信念，提升能力

为成为一支政治上成熟、业务技术精湛、工作作风扎实的队伍，工程造价管理办公室一直进行政治和业务“双学”活动，政治上，开展十八届六中全会和十九大精神学习、向先进典型学习，坚定了理想信念，提高了党员理论水平和思想素质；业务上，参加教育部组织关于《教育部直属高校基本建设管理办法》和《加强直属高校建设工程管理审计意见》解读培训、徐州市城乡建设局招投标管理处组织关于苏建规字[2017]1号和苏建招办[2017]7号文件解读培训，培养了专业自信，提高了队伍业务水平和工作能力。

2.加强党风廉政建设，以廉政促勤政

认真落实党风廉政建设责任制，及时传达上级和学校重要会议、文件精神，结合工作实际研究制定贯彻落实意见及措施，针对办公室工作中的廉政风险点，制定风险防控措施，重点防范，认真学习党规党纪，对腐败案例进行剖析和讨论，积极参加反腐倡廉专题学习和教育活动。

二、尽心尽责，保质保量，超额完成岗位工作

1.组建“三库一平台”、引入外部监督，构建修缮快捷高效全面管理体系
为有效解决校各二级单位在中央专项资金和单位自筹资金等修缮工程项目上专业力量不足和施工管理不规范等问题，工程造价管理办公室通过校招投标管理办公室招标建立了工程造价咨询服务库，与原修缮（装饰）工程设计服务库和监理服务库共同组建了总务部“三库一平台”咨询服务体系，该体系对工程前期设计、立项阶段工程量清单及招标控制价编制、施工过程中管理及变更签证审核、竣工后结算审核等工作均可提供咨询服务，提高了学校工程管理效率和质量，确保校资金有效使用。同时年底完成了2018年修缮（装饰）工程设计服务库和监理服务库招标准备工作，为该咨询服务体系更新提供有效保障。

从2017年开始，工程造价管理办公室首次向校审计处申请修缮项目实施全过程跟踪审计，经校领导批准，校中央专项资金修缮项目正式引入全过程跟踪审计，利用外部监督，促进建设单位管理，进一步提高专项资金使用效益。
2.强化招标前期造价控制，提高国有资金使用效益

工程招标前期准备工作是造价控制价的核心，招标准备工作的充分与否直接决定招标工作的成败，为此工程造价管理办公室重点加强招标文件起草时条款设定、工程量清单和控制价编制和审核工作，前期与校审计处、财务资产部招投标办公室配合，多次组织各部门商讨修改招标文件，细化到条款单个词选用，根据已建工程经验和教训细化调整清单和控制价，为保证招标工作在限期内完成，办公室每次招标前都加班到深夜，放弃周末和节假日，确保招标环节不耽误工程总计划。年内，共起草招标申请19份，起草和审核招标文件13份，清单和控制价编制及审核累计金额达17200万元。其中大学生创新训练中心建安总包招标前期，利用编标工作对设计查缺补漏，过程与设计院沟通，共回复编标答疑39份，协助设计单位修改缺漏和未细化内容，最大程度规避某些前期无法深化设计致后期变更过大的风险。

3.严把工程变更签证审核关口，加强过程中造价控制

由于工程实施过程中会面临很多不确定因素，变更和签证不可避免，尤其是修缮改造工程环境更为复杂，影响因素更多，按学校相关管理制度，变更须先审核后实施，为保证学17（留学生宿舍）改造和南湖校区松苑餐厅装修改造能在假期中顺利实施，工程造价管理办公室假期一直关注跟踪工程进展情况，即使周六周日接到变更和签证，也能及时审核处理，同时兼顾新建大学生创新训练中心和南湖校区综合体育馆施工中产生的变更和签证审核，后期继续为学8楼和文昌校区联合实验楼（可持续能源研究院）装修改造工程的实施保驾护航，过程中虽面临变更签证多而杂，办公室均做到条条审核结果有理有据，为领导决策提供依据。年内，共完成变更签证审核84项，审核金额达163万元。

4.做好结算资料审核工作，确保工程收尾顺利开展

为保证国拨资金和中央修购专项资金顺利执行，工程造价管理办公室针对已竣工验收的南湖校区综合体育馆及室外游泳池和附属中（国际中学）工程、新建大学生创新训练中心前期分包工程的结算资料审核，做到资料审核送审不间断，不受学校假期限制，针对修缮项目专项资金不跨年特点，办公室利用周末加班加点接收审核修缮项目结算资料，按校审计处结算资料收审要求，主要对送审资料中结算书、设计变更和现场签证及竣工图纸进行审核，对不规范和程序不完整的送审资料整改，确保结算资料送审一次通过，尽快进入审计程序，同时结算审计过程中，做好与审计处的沟通配合工作，准确及时回复部门间的联系单位，确保结算审计顺利实施。年内，共完成新建工程结算送审资料23项，送审金额达19780万元，修缮项目结算送审3项，送审金额达635万元。

5.发挥专业特长，为校二级单位提供造价咨询服务指导

由于学校二级单位缺少工程相关专业管理人员，“三库一平台”咨询服务体系未完成建立，各二级单位经常会咨询寻求帮助，工程造价管理办公室发挥专业特长，尽可能答疑解惑，年内，为图文信息中心和保卫处等3家单位修缮工程前期招标提供咨询指导，同时协助矿业工程学院办理工程结算审核3项。

三、总结经验，围绕目标，明确2018年计划
结合2017年办公室工作情况，总结经验，围绕创建“一流总务”目标,加强学习，不断改进工作作风和提高管理水平，工程造价管理办公室2018年计划如下：

1、重新招标更新三类咨询服务库入库单位，继续推广“三库一平台”咨询服务体系使用范围，全面推广至校二级单位。

2、根据2018年中央修购专项计划，提前做好下一年修缮工程招标准备工作，尽可能将招标时间前移。

3、继续做好新建大学生训练中心相关工程和修缮（装饰）工程变更签证审核工作。

4.认真做好已竣工验收工程结算资料审核和送审工作。

5.配合建设管理中心完成制度的更新和完善，规范工作流程，提高工作效率。

6.配合建设管理中心继续做好反腐倡廉及党风廉政建设工作。

7.认真做好其它日常工作。